<sup>2</sup> i. quo in diversorio omnia bona à Deo circumfluunt.

a Gr. virginis.

b Græc. non est amata.

<sup>2</sup> i. humano genere in Adamo. hic autem frequentes analogia sententiam illuminant.

## CAPUT XVI.

1 NE expetas inutilem liberorum multitudinem, neque lateris de filiis impiis, si multi fuerint: ne lateris de ipsis, nisi ad sit ipsi reverentia Domini.

2 Ne fidenter incumbas vitæ illorum, neque invidiaris illorum multitudine:

3 Præstat enim justus unus aliis mille,

4 Et mori sine liberis quàm impios habere liberos.

5 Nam ab uno intelligente a instrui civitas habitatoribus potest, impiorum verò tribus civitò desolabitur.

6 Multa hujusmodi vidit oculus meus, & potentiora his audivit auris mea.

7 In congregationem peccatorum accenditur ignis, & in gentem contumacem exardescit ira.

8 Non fuit placatus in omnes illos veteres gigantes, qui defecerat robore insipiente suo:

9 Non pepercit viciniam Loti, quos abominatus est propter superbiam ipsorum:

10 Non misertus est gentis b perditæ eorum qui procedebant cum peccatis suis quæ c perpetraverant.

11 Atque ita sexcenta millia peditum quæ collecta fuerant, in duritia cordis ipsorum flagellans, miserans, verberans, cui anque Dominus misericordia & eruditione conservavit, nam si quis fuerit dura cervice in populo, mirandum est istud si impunè tulerit:

12 Misericordia enim & ira sunt apud illum.

13 Celeriter princeps est a placidissimus aut effundens iram: prout est multa misericordia ejus, ita etiam reprehensio ejus; quemque secundum opera ipsius judicaturus est.

14 Non effugiet cum rapina peccator; ac minimè deficiet pii tolerantia.

15 Omni misericordiam beneficentiæ da locum: nam quisque secundum opera sua inventurus est: Dominus induraverat Parhonem ne cognosceret ipsum, ut agnoscerentur efficacitates ipsius rebis creatis sub cælo: omni creatura misericordia ejus manifesta est, nam lucem suam ac tenebras<sup>1</sup> adamante dispescuit.

16 Ne dicas, à Domino abscondat & apud excelsum quis mei memor futurus est?

17 In populo e quam plurimo nequaquam erit recordatio mei: nam quæ est anima mea inter res creatas immensas?

18 Ecce cælum & cælum g summum, abyssus, & terra, & quæ in eis sunt, ad aspectum ejus commoventur, totus mundus qui factus fuit & qui est, ad voluntatem ejus.

19 Vna montes ipsi & fundamenta terre respiciente ad ea Domino, concutiuntur tremore.

20 Neque condignè cor de istis cogitare potest: nam vias illius quis percipiat animo?

21 Est procella quam nemo videre potest; verum plurima ipsius opera sunt in abditis.

22 Opera justitiæ ejus quis annunciare, aut quis sustinere possit? nam + longè est fedus ipsum & exquisitio rerum omnium in morte.

23 Qui submittit se, cogitat ista; sed vir insipiens res stultas seductus cogitat.

24 Audi me, fili, & discite scientiam, atque ad sermones meos attende h animo tuo.

25 Ostendam i pensitate eruditionem, & accuratè enuntiabo scientiam ejus.

26 Nam ex judicio Domini sunt opera ejus inde

a Gr. eo habitabitur civitas.

Gen. 6.

Gen. 19.

Exod. 14.

b Gr. perditionis.

c Gr. fecerant.

d Gr. placidissimus.

Exod. 9. 16.

<sup>1</sup> i. firmissimè & validissimè: nam adamantium, ex natura gemmæ appellamus quicquid invictum est & robustissimè, ut Jsmenias apud Plutarchum dicitur.

amoris inter populares vincula esse adamantina ad rempub. continendam.

e Gr. plur.

f Gr. immensa creatura.

g Gr. cali.

<sup>2</sup> puta commoventur: quod à verbo oportet repeti.

<sup>3</sup> comparatio est à minore, & sensus integerrimo.

+ i. ne tum quidem quum ad tempus mortis pervenit homo, aut fedus Dei perfectè comprehendere, quantumvis sit eruditus ac pius, aut opera perquirere & per vestigare potest, quemadmodum sapiens in Ecclesiaste docet.

h Gr. corde.

i Gr. in pondere eruditionem & in accuratè.

<sup>1</sup> Gr. à factura ipsorum inde à principio; & <sup>2</sup> ex quo facta sunt, disposuit partes eorum.

<sup>1</sup> Gr. generationes generationum. <sup>2</sup> i. quo tempore creabat Deus, nihil effecerunt omnia; sed tantum fuerunt præfinita ad mandatum Dei. <sup>3</sup> nimirum quam creata sunt à Deo <sup>4</sup> Gr. animam: ut Levit. 21. 1. <sup>5</sup> Gr. reversio ipsorum est.

27 Ornavit in seculum opera sua, prout in manu ejus sunt principia illius in generationem quamque: neque esurierunt neque fatigata sunt in opificiis ejus, neque defecerunt ab operibus ejus.

28 Alterum non fuit alteri angustia.   
 29 Et in seculum usque non sunt immorigera sermonie ejus:

30 Nam <sup>6</sup> postea in terram respiciens Dominus implevit eam bonis suis.

31 <sup>m</sup> Cadaver omnis animantis tegit superficies illius, & in illam <sup>n</sup> revertuntur ipsa.

CAPUT XVII.

<sup>1</sup> Dominus creavit è terra hominem.

2 Et rursus in eam convertit ipsum.

3 Dies <sup>a</sup> numeratos & præfinitum tempus dedit ipsis, quum daret ipsis potestatem in ea quæ super terram sunt:

4 Et induens eos robore <sup>b</sup> pro conditione ipsorum, secundum imaginem suam fecit ipsos:

5 Imposuit timorem ejus cuilibet carni, ut bestiis & volucris dominaretur.

6 Sed partem tribuens in sua similitudine <sup>c</sup> sexto loco dedit ipsis mentem, <sup>d</sup> septimoque sermonem ad interpretationem efficacitatum ejus.

7 Consilium, & linguam, oculosque, aures & cor dedit ad cogitandum illis; scientia intelligente implevit eos, bonaque & mala demonstravit eis:

8 Adhibuit oculum suum ad corda eorum, dedit ut per secula gloriari possint de factis mirabilibus ipsis; ut intelligenter charrent opera ipsius,

9 Et <sup>e</sup> nominatissimam sanctificationem ipsius electi laudent:

10 Adjecit eis scientiam, & legem vitæ hereditariam dedit eis, ut percipiant animo se nunc mortales esse:

11 Fedus <sup>f</sup> perpetuum statuit cum eis, & judicia sua demonstravit eis.

12 Magnificam gloriam viderunt oculi eorum, & <sup>g</sup> gloriosam vocem ejus audivit auris eorum, quum diceret eis,

13 <sup>h</sup> Attente cavete ab omni injustitia, & mandata eis singulis de propinquo daret.

14 Non sunt absconditæ ab oculis ejus viæ illorum, perpetuò sunt ei <sup>i</sup> expositæ; sed omnis homo à juventute ad res malas <sup>j</sup> spectat: itaque non potuerunt corda sua pro lapideis facere carnea.

15 Nam <sup>k</sup> quum dividerentur gentes totius terræ, unicuique genti constituit ducem; sed assumpsit Jisraelem <sup>l</sup> pro parte sua; quem ut primogenitus est nutrit eruditione, & in partem communicans lucem dilectionis non dimittit eum.

16 Quapropter omnia opera ipsorum sunt tamquam sol coram illo, & oculi illius assidue intuentur vias ipsorum.

17 Non fuerunt occulta ab eo injusta ipsorum facta, sed omnia peccata ipsorum exposita fuerunt Domino; Dominus verò, qui bonus est & agnoscit figmentum suum, neque dimisit eos, neque reliquit <sup>m</sup> quin parceret ipsis.

18 Nam <sup>n</sup> misericordia <sup>m</sup> in virum est tamquam sigillum penes ipsum, & gratiam <sup>n</sup> erga hominem velut pupillam conservat, imperti-

<sup>a</sup> Gr. numeri.

<sup>b</sup> Gr. secundum.

<sup>c</sup> Nempe post quinque <sup>d</sup> id est, sensus instrumenta, quæ cum reliquis animantibus homini sunt communia.

<sup>e</sup> Gr. sextum.

<sup>f</sup> Gr. septimum.

<sup>g</sup> Gr. nomen sanctificationis.

<sup>h</sup> Gr. seculi.

<sup>i</sup> Gr. gloriam vocem.

<sup>j</sup> Gr. attendite.

<sup>k</sup> sed hoc potest unus qui promissit Deus, Jechezk. 1. 19. & 36. 26.

<sup>l</sup> Gr. in divisione gentium.

<sup>m</sup> Deu. 32. 8.

<sup>n</sup> Gr. sibi partem.

<sup>o</sup> Gr. parcens.

<sup>p</sup> hanc germanam esse hujus versus interpretationem nobis tacentibus confirmant adjuncta omnia: sensus est, Deum arcano suo consilio habere ob signatam misericordiam suam, quam suos in gratiam accepturus & velut pupillam oculi conservaturus est.

<sup>q</sup> Gr. viri.

<sup>r</sup> Gr. hominis.

ens filiis suis filiabusque respicientiam; postea vero exurgens retribuit ipsis, retributionem inquam ipsorum retribuet in caput ipsorum.

19 Verumtamen respicientibus conversionem dedit, & revocavit eos qui tolerantiam deserebant.

20 Revertere igitur ad Dominum, & relinque peccata: precare <sup>o</sup> in os, & minus offende.

21 Reduc te ipsum ad altissimum, & converte ab injustitia: nam ipse dux futurus est te nebris ad illustrationem <sup>p</sup> salutarem:

22 Et valde odio haberem abominandam.

23 Altissimum quis laudet in sepulcro, loco viventium & edentium celebrationem?

24 A mortuo, tamquam si non esset, perit celebratio.

25 Vivens & incolumis corde laudat Dominum.

26 Magnam esse misericordiam Domini Dei nostri, & placationem revertentibus ad ipsum sanctè:

27 <sup>4</sup> Non enim posse omnia inesse hominibus, cum non sit immortalis filius hominis.

28 Quid lucidius sole? at hic tamen deficit: item vir qui cogitat carnem & sanguinem.

29 Potentiâ <sup>q</sup> quidè altissimi celi <sup>6</sup> ille considerat, sed homines omnes sunt terra & cinis.

<sup>o</sup> Gr. ante faciend. & minus offendiculum.

<sup>p</sup> Gr. salutis.

<sup>q</sup> ac propterea illos Dei misericordia opus habuisse.

<sup>r</sup> q. d. cum sol ipse quantacumque sit luce præditus amittat eam non mirum est si homo quoque deficit, qui nihil nisi humanam à natura sapit humanam & carnalimodo.

<sup>s</sup> Gr. altissimi celi.

<sup>t</sup> nempe qui vivit & incolumis est corde, v. 25.

<sup>u</sup> hic quidem Deus agnoscit, ad quem omnis potestas in celo terraque pertinet; sed hoc à gratia, non autem ex natura est: qui enim potestatem a-

<sup>v</sup> ser terra & cinis supremam celi potestatem agnoscere?

<sup>w</sup> Nempe rebus creatis omnibus ut ortum & interitum navent, & penes ipsum solum in rebus omnibus consistat perfectio, ut decet sequentia.

<sup>x</sup> Gr. effectit.

<sup>y</sup> Gr. inattatit.

CAPUT XVIII.

<sup>1</sup> Qui vivit in seculum, is creavit omnia <sup>a</sup> communi lege.

2 Dominus, solus justus, cum non sit præter eum aliter qui fecit habitabilem mundum palmo manus suæ, cujus voluntati obediunt omnia: nam ipse rex omnium est, distinguens in eis potentia sua à prophanis res sanctas.

3 Cuius <sup>a</sup> contulit ut enunciet opera ipsius? aut quis pervestigavit magna ipsius facta?

4 Robur majestatis ipsius quis enumeret? & quis propositurus sit <sup>b</sup> enerrationem miserationum ejus?

5 Non possunt minuere aut addere, neque pervestigare possunt <sup>c</sup> homines mirabilia opera Domini.

6 Quum absolverit homo, tum principium est; quumque desiverit, tum dubitaturus est unde incipiat.

7 Nam quid est homo? & quis usus illius? quodnam est bonum illius? & quod malum illius?

Numerus dierum hominis, ut sint plurimi, est annorum centum: sed <sup>c</sup> cuique præfinitum obdormiendi tempus omnium ratiocinio non potest computari: tamquam gutta aquæ è mari, & tamquam calculus arenæ, ita sunt mille anni inter dies seculi.

9 Propterea longanimus est Dominus erga illos, & diffundit misericordiam suam in illos.

10 Vidit & agnovit exitum eorum malum futurum esse:

11 Propterea copiosam adhibuit placationem suam.

12 Misericordia hominis est erga proximum suum:

13 Misericordia verò Domini erga omnem carnem,

14 Arguens, erudiensque, docens, & convertens, ut pastor gregem suum.

14 Excipientium eruditionem miseretur, & festinantium ad judicia ejus.

16 <sup>2</sup> Fili, à secundis rebus utens ne præbeas

<sup>i</sup> vide ut secundis & adversis rebus, sive abundes sive indigeas, sive des, sive petas, ut sermonem tuum temperes, & omnem offensam avitas.

<sup>j</sup> in bonis ne des, reprehensionem.

reprehensionis argumentum, neque in ulla oratione molestiam sermonis improbi.

17 Nonne æstum sedat ros? sic melior est sermo donatione.

18 Ecce nonne sermo superat donationem bonam? at utrumque est penes hominem gratia præditum.

19 Stultus ingrati exprobrat, & donum invidi tabefacit oculos.

20 Priusquam loquaris disce, & ante invaliditatem cura.

21 Ante iudicium compara te ipsum ut beneficias; & hora animadversionis placationem e consequeris.

e Gr. invenis.

22 Antequam infirmeris, abjice te continentia, & tempore peccatorum demonstra conversionem.

f Gr. justificari.

23 Ne impedias quoniam reddatur tempestive votum, neque differas ad mortem usque f ut iuste facias.

24 Antequam voveas, compara te ipsum, ac ne esto similis viro tentanti Dominum.

g nempe si temere tentaveris Dominum, ut Ecclesiast. g Gr. in aversione facies. h Gr. in die divitiarum.

25 Recordare indignationem <sup>3</sup> venturam diebus mortis, & tempus vindictæ <sup>3</sup> venturam quum faciem avertet Deus.

26 Recordare tempus famis tempore abundantie, paupertatem & indigentiam <sup>h</sup> quando eris dives.

27 A matutino ad vespertinum usque commutatur tempus, & omnia ista sunt cita eorum Domino: homo sapiens in re qualibet religiosè metuet, & diebus peccatorum attentè cavebit à delicto; insipiens verò non observat tempus.

28 Omnis vir intelligens sapientiam & eruditionem agnovit,

i Gr. invenis.

29 Et ei qui adeptus est illam celebrationem tribuit.

30 Qui intelligentes sunt ii quoque sermonibus sapientiam tentantur, & destillant paucissimas a curatas in vitam. <sup>k</sup> optima est fiducia in Dominum solum, <sup>4</sup> quando quidem mortuum cor adhæret rei mortuæ.

k Gr. melior. <sup>4</sup> ætiologiã hanc accipio hoc modo: Deus solus vivens, adeoque vita ipsa est, ac proinde quisquis alteri quam Deo confidit, non tantum rem mortuam pro vivente amplectitur, sed etiam ipse jam eo mortuus est quod derelinquit vitam. l Gr. ne eas poss. m Gr. gaudium inimicorum tuorum.

31 Ne sequaris concupiscentias tuas, sed prohibe te à tuis appetitionibus,

32 Si suppeditaveris animo tuo rem quam concupiscit, quæ lubet ipsi, facies <sup>m</sup> ut gaudeant inimici tui de eo, qui invident tibi.

33 Ne lateris de multis deliciis tuis, neque requiras consilium illarum <sup>adipiscendarum</sup>.

34 Ne fias pauper convivium ex generatione frequenter exhibendo, quum nihil est in marisupio tibi: nam famosus est insidiator tuæ ipsius vitæ.

CAPUT XIX.

1 Operarius ebriofus non solet ditescere, & qui nihili facit res parvas paulatim ruit:

2 Vinum & mulieres seducunt intelligentes; & qui agglutinatur scortis, est audax;

a Gr. in traducio no majore.

3 Tinea & vermes hæreditario jure possidebunt illum, & arefiet a traductus in exemplum infamie maximæ.

b Gr. animam suam.

4 Qui verò credit se illis, levis est animo; & qui peccat in se ipsum delinquit.

5 Qui latatur de constitutione prava, condemnabitur; qui verò oculum contra voluptates intentum habet, coronam parat vitæ suæ.

c Gr. non pugnantis non ver.

6 Qui compos est linguæ suæ, cum altero sine pugnis traducet vitam; & qui odit loquacitatem, minimè afficitur malo.

7 Nunquam repetas sermonem, & nihil ti-

bi detrimento erit.

8 Ne enarra apud amicum aut inimicum <sup>d</sup> rationes alienæ vitæ; & <sup>1</sup> nisi in te redundatum esset crimen peccati, ne reveles:

d Gr. v. ita alienas. <sup>1</sup> i. nisi tu ipse dissimulando operares te crimine, aut suspicio ne criminis.

9 Nam qui audiverit te, & observaverit te, is suo tempore odio habiturus est te.

10 Audivisti sermonem? moriatur apud te & bono animo esto; non enim rumpet te.

11 A sermone stultus cruciatur doloribus, ut à fœtu parturiens.

e Gr. a facie sermonis.

12 Ut sagitta fixa in femore hominis, ita est sermo in ventre stulti.

f i. non magis à stulto contineri potest, quam fœtus à parturiente, aut sagitta à transfixo homine.

13 Argue amicum, ne quando fecerit; & si fecerit, ne quando pergat:

14 Argue proximum, ne quando dixerit; & si dixerit, ut non repetat:

15 Argue amicum; nam sæpe existit vana calumnia, & ne cuius sermoni credito <sup>f</sup> animus tuus.

f Gr. sor.

16 Est qui labitur sermone, sed non ex animo, ecquis autem est qui non sit lapsus lingua sua?

g i. ne prius trans versus abripiaris ira quam ex proximo cognoveris id cuius nomine putabas irascendum.

17 Argue proximum antequam mineri, & concede locum legi Altissimi quum ira vacas.

18 Reverentia Domini <sup>g</sup> principium est quod ad accipiendum proximum adducis, & sapientia ab eo dilectionem comparat: cognitio mandatorum Domini est eruditio vitæ, & qui faciunt res placentes ei, percipiunt immortalitatis <sup>h</sup> fructum: reverentia à Domino est tota sapientia, & omni sapientia adest effectio legis & cognitio omnipotentia eius, <sup>4</sup> servus qui dicit Domino, ut placet tibi non faciam; & si postea faciet, irritat altorem suum.

g Gr. principium accipiendi.

h Gr. arborem, metonymicè Hebraismus.

<sup>4</sup> explicatio: proximè præceditis dicti ab exemplo domestico: ut servus qui te reveretur herum suum, sapit & facit voluntatem ejus agnoscens imperium ejus, sic etiam pius hos officiorum gradus profectur erga Deum & Dominum suum.

19 Improbitalis scientia non est sapientia; neque est prudentia, ubi consilium peccatorum est.

20 Est improbitas quæ eadem abominanda est, sed est insipiens qui parum valet sapientia.

21 Præstat timidus qui trepidat in intelligentia, eo qui abundat prudentia & transgreditur legem Altissimi.

22 Est astutia accurata quæ ipsa injusta est, & est qui pervertat gratiam in proferendo iudicio; sed qui iuste iudicia pronunciat hic sapiens est.

23 Est qui pravè agens flexus ambulat in pulsatifque; sed apud se plenus est ignito dolo.

24 Una quidem deflectit vultum, & surdum voluntariè agit, sed ubi non cognoscitur <sup>k</sup> prius te afficiet malo.

25 Etiam si præ tenuitate roboris impeditus fuerit à peccando; si occasionem inveniit, afficiet malo.

26 Ex aspectu cognoscitur vitæ, & ex loquacitate personæ specie cognoscitur qui valet mente.

27 Ornatus viti, & risus dentium, gressifque hominis enunciant constitutionem ejus.

28 Est redargutio quæ intempestiva est, & qui tacet eam, is quoque prudens est.

<sup>5</sup> quasi dicat, scitè distinguenda est inter eos qui certa malitia improbè in peccatis se ipsos occupant, & eos qui animi imbecillitate obducuntur: quæ duo genera deinceps amplificuntur. i Gr. pulsatif. k Gr. pravenset tibi malefaciendo. <sup>6</sup> nempe quam percipiatur aut cognoscatur à te.

l Gr. occasione persona.

CAPUT XX.

1 Quemadmodum melius est redarguere, quam occultè indignari: sic qui redarguenti confitetur, à detrimento prohibebitur.

2 Ut concupiscentia eunuchi de vitanda puella, ita est qui quis vi exercet iudicia.

3 Est tacens qui sapiens deprehenditur, & est aliquis odiosus præ multa loquacitate sua.

culpam. <sup>2</sup> i. corrumpuntur quidem iudices, sed iudicia ipsa ac potius iustitia minimè: nam iustitia non est ab hominibus, qui circumveniuntur, sed à Deo, cuius integritas in dicendo jure non magis ab homine corumpi potest quàm ab eunuchio impotentissimo virgo; quod enim differtur, non aufertur iudicio ipsius ineluctabili.

4 Est tacens eo quod non habet respon-  
sionem, & est tacens qui opportunitatem novit.

5 Vir sapiens tacitus est ad opportunitatem usque; procax vero & insipiens opportunitatem transiit.

6 Qui abundat sermone, abominationi est; & qui potentiam sibi arrogat, odio est.

7 Quam pulchrum est hominem reprehensum declarare respicientiam! sic enim voluntarium peccatum fugiturus es.

8 Placent quidem mala viro peccatori, sed inventum est ad detrimentum ipsius.

9 Est donatio quae tibi non profutura est, & donatio est cujus dupla futura est retributio.

10 Accidit diminutio propter gloriationem sed est qui per humilitatem extulit caput.

12 Est qui parvo emit multa, sed illa persolvit septuplo.

12 Sapiens se ipsum reddit sermonibus amabilem, stultorum vero gratia effunduntur.

13 Donatio insipientis non est tibi si acceperis profutura, similiterque etiam invidentis, propter necessitatem a ab eo impositam: nam oculi eius spectant ut pro uno accipiant multa.

14 Pauca dabit; sed exprobrabit multa, & aperiet os suum tamquam praeco.

15 Hodie mutuo dabit, & cras repetet, odiosus Domino & hominibus vir hujusmodi.

16 Stultus dicit; non est amicus mihi, non est gratia beneficiorum meorum:

17 Qui comedunt cibum meum sunt vani lingua.

18 O quoties & quam multi istum derisuri sunt! nam neque illud quod habuit, accepitum recto sensu dedit; neque similiter quod non habet ipsi perinde est.

19 Lapsus a pavimento tolerabilior est quam lapsus a lingua: ita ruina malorum studiosè advenit.

20 Homo ingrassus sermo intempestivus in ore rudium assidue futurus est.

21 Ab ore stulti prolata reprobatur parabola; nequaquam enim dicit eam tempore suo.

22 Est qui vetatur peccare pra indigentia, ac ne in sua quidem quiete compungitur.

23 Est qui perdit se ipsum pudore, & quidem personae observatione seipsum perdit.

24 Est qui gratiam ex verecundia promittit amico, deinde gratis eum inimicum parat.

23 Labes mala est in homine mendacium, & in rudium ore assidue versatur.

26 Optabilior est fur quam mendax assiduus; utriusque verò perditionis hereditatem consequentur.

27 Mores hominis mendacis sunt signum alieni sunt: sed pudor ejus comitatur ipsum assidue.

28 Sapiens provectorus est se ipsum sermonibus, & vir prudens magnatibus placiturus.

29 Qui colit agrum suum, altiore faciet acervum suum; & qui magnatibus placet, veniam exorabit injustitiae suae.

30 Xenia & dona excacant oculos sapientum, & velut pastomis ori indita avertunt reprehensiones.

31 In sapientia occulta, & thesauro abdito, quae nam est utrobique utilitas?

32 Praestat homo occultans stultitiam suam homini occultanti sapientiam suam.

33 Praestat tolerantia infraeta in quaerendo Domino, homini suam ipsius vitam sine Domino agitati.

2 Tamquam a serpente fuge a peccato: nam si accesseris ipsam, mordebit te.

3 Dentes leonis sunt dentes ejus, tollentes animas hominum?

4 Similis gladio ancipiti est omnis iniquitas, plagae illius non est curatio.

5 Insultatio & contumelia desolant divitias; ita superbiorum domus desolabitur.

6 Precatio pauperis ab ore ipsius ad aures solum illius; sed iudicium illius studiosè advenit.

7 Qui odit reprehensionem, vestigio insitit peccatoris; sed qui reveretur Dominum, convertetur ex animo suo.

8 Notus est longinquo est, qui valet lingua; sed consideratus novit, quum ille labitur.

9 Qui aedificat domum suam pecuniis alienis, est qui colligit sibi ipsi lapides ad tumulum sepulturae suae:

10 Stuppa coacta est iniquorum congregatio, & consumit eos flamma ignis ad perditionem.

11 Via peccatorum lapidibus quidem complanata est; sed in extremo ejus est mortis fovea.

12 Qui custodit legem Domini, tenet intelligentiam ejus:

13 Assumptio autem sapientiae est consummatio reverentiae Domini.

14 Non erudietur is qui non est solers.

15 Solertia enim est quae multiplicat acerbitatem.

16 Cognitio sapientis velut inundatio multiplicari solet & consiliu ejus ut castus fons vite.

17 Intestina stulti similia sunt contracto vase: nullam scientiam non tenent in vita sua.

18 Sermonem sapientem quum audiverit scitus, laudat eum & adhibet sibi; si non eum audivit qui caret intelligentia, & displicet ipsi & avertit eum post tergum suum.

19 Narratio stulti est tamquam onus in via: in labiis vero intelligentis invenitur gratia.

20 Os prudentis in Ecclesia requiri solet.

21 Tamquam domus deleta, ita est stulto sapientia: cujus sermones si cum animo reputentur, cognitioni hominis vacantis intelligentia sermones insunt quos nequeas perquirere.

22 Pro pedicis est in pedibus dementium eruditio & velut manica ad manum dexteram.

23 Stultus in risu extollit vocem suam, vir autem solers vix placide arrisurus est.

24 Tamquam mundus aureus est prudenti eruditio, & tamquam armilla imposita brachio dextero.

25 Pes stulti fito insertur in domum alterius, sed homo peritus multarum rerum pudore ab ea continebit se.

26 Imprudens a foribus flexus in domum introspicit, sed vir eruditus consistit foris.

27 Ruditas est hominis qui auscultat ad fores, prudens vero ignominiam istam gravabitur.

28 Multiloquorum labia res narrant quae non attinent ipsos prudentum vero sermones statera ponderantur.

29 In ore stultorum est cor ipsorum, in corde autem sapientum est os ipsorum.

30 Quum execratur impius satanam, is suam ipsius animam execratur.

31 Inquinat suam ipsius animam susurro; & ubicumque inquilinus fuerit, odio futurus est.

C A P U T XXII.

1 Lapidem conspurcato comparatur piger, & quisque exhibet ignominiam ejus.

2 Stercori bubulo est sterquilinis comparatus.

1 Fili, quum peccasti, ne pergas amplius; sed priorum causa deprecare.

1 Lapidem conspurcato comparatur piger, & quisque exhibet ignominiam ejus.  
2 Stercori bubulo est sterquilinis comparatus.

Gr. ejus.  
Gr. bona meis.  
Gr. panem.  
id est, duobus nominibus in ludibrium iste traducitur: primum enim donum ipsius non est donum, quum alia mente donaverit quam donatorem hilarem & gratiosum de-  
cet, deinde vero tam dolet de re donata, quam si ea carere minime potuisset hic autem duo sunt Hebraismi sententia mea: mentis in accipiendi verbo, quum bene Hieronymus observavit, ut Exod. 25, 2. deinde ellipsis negationis ad notum in posteriore membro.  
Gr. accepit.  
i. ultro se offerit ac diligenter in metaphora.  
i. hominis in grati atque in epi sermones alieni sunt: sed appositio in verbis Hebraeis gratiam habitum esset Latino sermone insolens.  
Gr. mendacis.  
Gr. ignominia.  
Grac. operatur.  
Gr. sapientia  
Gr. thesau-  
rum non apprensus  
qua utilitas in ambobus? pleonasmus Hebraicus.  
Gr. non aversabilis.  
i. circumdanti & quasi rotis huc illuc versanti instabilitate maxima.

id est, quum pauper divitem contumeliosum deprecatur, aures quidem illius, sed animum minime afficit, ac propterea iudicium Dei contumeliosum hominem affecturam est duritiam tantam & inhumanitatis nomine.  
Grac. consummatio eorum est flamma.  
nempe in studienda lege Domini: nam hic versus & sequentes sunt duorum precedentium exegetici.  
Gr. amaritudinem.  
Grac. ad se applicat.  
i. sibi ipsi applicat; sic accipiendum docet antithesis.

Gr. citius in domo.

Gr. auscultans.

qui homicida est a principio, mendacium & impiorum pater.

<sup>k</sup> Gr. sanguines.

tur piger; quem quisquis tollit, manum solet excutere.

3 Pudor patri est in genitura filii carentis eruditione, & filia talis ad detrimentum gignitur.

4 Filia prudens haeres viri sui futura est: quae autem pudore afficit eum, ad tristitiam genitoris afficit.

5 Patrem virumque pudore afficit audax, sed apud utrosque ignominiosa futura est.

6 Musicorum sonorum in luctu narratio in-tempestiva est, flagella vero & correctio tempore sapientiae:

7 Liberi qui cum vita bona educantur, suorum genitorum abscondunt ignobilitatem; liberi qui in contemptu & ruditate exsultant, inquinant nobilitatem cognationis suae.

8 Conglutinat testam qui docet stultum, & excitat dormientes e profundo somno; narrat dormitanti qui narrat stulto; nam a consummata narratione dicet, quid est?

9 Mortuum desse, quia defecit eum lux, & stultum desse, quia defecit eum intelligentia.

10 Suavius desse mortuum, quia requievit: 11 Nam stulti vita b gravior est morte.

12 Luctus mortui septemdiarius est, sed stulti ac impii luctus perdurat omnibus diebus vitae ejus.

13 Cum insipiente ne habeas sermonem multum, neque ambules cum eo qui caret intelligentia: nam ut nullo sensu est, omnia tua nihili facturus est.

14 Cave ab illo ut molestiam non habeas & c<sup>1</sup> quilibet eius minimè inquineris.

15 Declina ab illo & requiem d<sup>2</sup> consequeris, & nequaquam securus esto in dementia ejus:

16 Plumbo futurum esset aliquid gravius, & si quod aliud nomen est rei alicui graviori plumbo.

17 Arenam, & salem, & massam ferri facilius est ferre, quam hominem vacantem intelligentia.

18 Coaxatio lignea devincta ad aedificium concussione non dissolvitur: ita cor statum natum super e consulta cogitatione nullo tempore timore perterrebitur.

19 Cor fundatur super intelligente cogitatione est<sup>3</sup> velut ornatus arenati in pariete xyphi.

20 Valli in alto sui ex adverso venti, nequaquam mansuri sunt.

21 Ita cor meticulosum in cogitatione stulti ex adverso cuiusque timoris, minimè permanurum est.

22 Qui pungit oculum, elicit lacrymas; & qui pungit cor, provocat sensum.

23 Qui mittit lapidem in volucres, abigit illas, & qui probris afficit amicum, dissolvit amicitiam.

24 Si in amicum strinxeris gladium, ne desperes: est enim g reconciliationis via.

15 In amicum si aperueris os, ne vereris; est enim componendi ratio, praeterquam ex probro, superbiaque, & arcana revelatione, & doloso ictu: ex his enim omnis amicus aufugit.

26 b Fide utere erga propinquum in paupertate illius, ut lateris rebus secundis illius.

27 Tempore afflictionis permane apud illum, ut cohaeres sis hereditatis illius: neque enim temper i circum haerentem constitutionem oportet contemnere, neque admirabilis est dives qui non habet mentem.

28 Ante ignem prae vapor camini & fu-

mus, sic ante k caedes convicia.

29 Amicum protegere non erubescam, & a conspectu ejus nequaquam abscondam me;

30 Quod si mala mihi per ipsum evenerint, quisquis audiverit cavebit ab illo.

31 O si quis inderet mihi ad os meum custodiam, & ad labia mea sigillum solers; ut non corruerem repente ab illa, & me non perderet lingua mea.

CAPUT XXXIII.

1 Domine pater & dominator totius vitae, ne derelinquas me in consilio istorum, neque finas me inter istos cadere.

2 (Quis institueret in cogitationem meam flagella, & in corde meo eruditionem sapientiae?) ut in peccatis errore commissis tu mihi parcas Domine, & non finas eorum contumelias qui ex professo peccatores sunt:

3 Ut non multiplicentur errores mei & abundant peccata mea ad contritionem; itaque corruam coram adversariis, & gaudeat de me inimicus meus, si quorum spes procul est a misericordia tua.

4 Domine Pater & Deus vitae meae, elationem oculorum ne tribuas mihi, & giganteum animum semper amove a servis tuis.

5 Spes inanes & cupiditates averte a me, & contine semper eum qui cupit servire tibi: ventris appetentia & concubitus ne occupet me, & animo impudenti ne tradas me famulum tuum.

6 Audite, liberi, eruditionem oris veracis; quam qui servabit, minimè deprehendetur labiis ipsius.

7 In sua imprudentia intercipientur peccator, & conviciator superbusque offendit istis.

8 Juramento ne assuefacias os tuum, & nominare sanctum ne assuecias.

9 Nam quemadmodum famulus a non paucis vibicibus afficitur, de quo assidue habetur quaestio, ita qui jurat & Deum semper nominat, a peccato minimè mundus erit.

10 Vir qui multum jurat plenus est iniquitate, & non abscedet a domo ejus flagellum.

11 Quum abundabit peccatum ejus in ipso, etiam si despexerit peccatum dupliciter.

12 Quod si inaniter juravit, justus non habebitur: nam implebitur domus ejus b indultis flagellis.

13 Est sermo circumvestitus morte, ne deprehendatur iste in hereditate Jahakobi.

14 Nam a piis omnia haec abstinentia sunt, qui in peccatis non involventur.

15 c Intemperanti juramento ne assuefacias os tuum: huic enim d culpa inest peccati.

16 Recordare patris & matris tuae, nam inter magnates confidebis,

17 Ne forte oblivioni tradaris coram illis, & consuetudine tua ipsius marcescas, velles enim te non natum esse, & diem execrereris partus tui.

18 Homo consuescens sermonibus e probro, omnibus diebus suis nequaquam erudetur.

19 Duo genera f multum peccant, & tertium adducit iram:

20 Animus fervidus ut ignis ardens, qui non extinguitur donec consumtus sit:

21 Homo scortator peccas in suo ipsius corpore, qui non desinit donec ignem accenderit.

22 Scortatori homini quilibet cibus suavis est, nequaquam cessaturus est donec moriatur.

23 Homo digrediens e cubili suo, dicens cum animo suo, quis videt me?

24 Tenebrae

<sup>1</sup> qui ex professo peccatores sunt, prout sequente ver. nominantur: relativum praecens antecedenti ex Hebraeorum usu.

<sup>2</sup> i. ut non finas me per erroris peccata committere, tamquam si parceres flagellis & eruditioni meae, ac proinde me non domitum manu tua peccatis permitteres: sic accipiendum docent sequentia.

<sup>3</sup> ut justa sit compositionis hujus uno dicit, duo ver sus conjungendi sunt: quod quicunque non animad verterunt plurimum in hujus loci interpretatione laborarunt, sensus est, servum de quo propter maleficia continua habetur quaestio, eodem loco habendum esse

atque hominem juramenti deditum: ut usque reu esse peccati, hoc versu, & inde siner flagellatui iri, vers. seq.

a Gr. non minuitur a vrbis.

<sup>4</sup> nepe quod peccat, & quod despiciens peccati gravitatem Deu ipsum despicit, & in peccatis magis ac magis involvitur.

b Gr. inductione.

<sup>5</sup> nempe juramentum eiusmodi: nam in sermone de iuramentis pergit usque ad ver. 18.

c Gr. intemperantia.

d Gr. sermo.

e Gr. probri.

<sup>6</sup> haec tria proponit deinceps ad finem usque capitulis, hominem animo astuantem.

ver. seq. adulteris usque ad ver. 32. & adulteram, reliquo cap.

f Gr. multiplicata peccata.

a Gr. in consummatione.

b Gr. super mortem est.

c Gr. excusio.

<sup>1</sup> i. ne per ludibrium pedes excutiat contra te, & velut ramentis pedum in te coniectis te ipsum commaculet.

d Gr. invenies.

<sup>2</sup> i. si dissimulares secure dementia stulti, tandem experientia cognoscere eam plumbo

& si qua alia res gravior plumbo nominari potest, longe gravior esse, ut sequens verius explicat.

e Gr. consilis.

<sup>3</sup> i. convenientissimum est, quae admodum in xyphis sive hypathris ambulationibus atque gymnasiis convenientissimum est parietes arenae aut marmoreo aut quabili & poluissimo incrustari.

f Gr. arena, id.

g Gr. regressio.

h Gr. fidem posside.

<sup>4</sup> i. non decerit bonum ex praesente specie temporibusque judicare

i Gr. civ. in scriptura.

24 Tenebræ circumstāt me, & parietes tegunt me, & nemo videt me, quid vereretur peccata mea minimè recordabitur altissimus:

25 Cui timori sunt oculi hominum, quasi non noverit oculos Domini altissimi millies sole lucidiores esse,

26 Qui inspicunt omnes vias hominum, & considerant in partes occultas usque,

27 Cui antequàm hæc omnia crearentur nota erant omnia, similiterq; postquam consummata sunt pervidet omnia.

28 Hic in plateis civitatis vindicabitur, & ubi non suspicatus fuerit deprehendetur.

29 Similiter etiam mulier relinquens virum suum, & g hæredes ex alio parans.

30 Etenim primùm non paruit legi Altissimi, ac secundo in virum suum deliquit, tertio verò scortatione adulteravit, & ex alio viro præbuit liberos.

31 Hæc in Ecclesia producet, & in liberos hujus animadversio erit.

32 Non mittent in diversum filii istorum radicem, & rami istius non ferent fructum:

33 Relinquet ad execrationem memoriam sui, & probum istius non delebitur.

34 Ita cognoscent qui reliqui facti fuerint, nihil esse melius reverentia Domini, & nihil suavius eo qui attendit mandatis Dei.

35 Gloria magna est sequi Deum, & longitudo vitæ in eo sita est, h ut accipiaris ab illo.

CAPUT XXIV.

1 Sapientia laudat a seipsam, & in medio populi sui gloriatur.

2 In Ecclesia Altissimi os suum aperit, & coram potentia ejus gloriatur, dicens,

3 Ego ex ore Altissimi proveni, & tamquam nebula coeperui terram:

4 Ego in excelsis locis tentorium habui, & fuit thronus meus in columna nubis:

5 Rotunditatem cæli circuii sola, & in profunditate abyssorum ambulavi:

6 In fluctu maris & in tota terra, atque in omni populo ac gente acquisivi:

7 Et apud hæc omnia quasi vi requiem, ut in hereditate alicujus commorarer.

8 Tunc mandavit mihi creator omnium, & qui creavit me fecit ut quiesceret tentorium meum, dicens,

9 In Jahakobo tentorium pone, & hæres esto Jeruschalaimis.

10 Ante seculum à principio creavit me, & in secula minimè defectura sum; in tentorio sancto coram illo ministravi.

11 Atque ita Tzijone stabilita sum, in civitate sanctificata similiter fecit ut quiescerem, & Jeruschalaimis est potestas mea,

12 Itaque radicata sum in populo affecto gloria, in parte Domini, hereditatis ipsius.

13 Tamquàm cedrus in Libano exaltata sum, & tamquàm cupressus in montibus Chermonis:

14 Tamquàm palma Hengedi exaltata sum, & tamquam plantæ rosæ Jerichuntinæ:

15 Tamquam olea decora in specioso cæpo, & tamquam plantanus ex aquis exaltata sum:

16 Tamquam cinnamomum, & tamquam pila aromatica, & tamquam myrrha electa b emisi odorem bonum:

17 Tamquam galbanum, & onyx, stacteq; & tamquam thuris vapor in tabernaculo.

18 Ego velut terebinthus extendi ramos

meos, suntque c gloriosi & gratiosi rami mei.

19 Ego tamquam vitis germinans protuli odorem bonum; & flores mei d afferunt fructum gloriosum & divitem.

20 Ego mater sum dilectionis optimæ, reverentiæque, & cognitionis & spei sanctæ:

21 Quas cōmunicō cū liberis meis omnibus, semper futuras iis qui inducuntur ab ipso.

22 Accedite ad me qui cupitis me, & fructibus meis quos gigno implemini:

23 Nam memoria mei dulcior est melle, & hereditas mea favo mellis.

24 Qui comedunt me, adhuc esurient; & qui bibunt me, adhuc erunt sitientes mei.

25 Qui auscultat mihi, pudore nō afficietur unquā; & qui colunt me, non aberrabunt.

26 Hæc omnia dicit liber federis Dei altissimi.

27 Lex quam mandavit nobis Mosche hereditariam in congregationibus Jahakobi: ne deficiatis, quin robore valeatis in Domino: ut confirmet ipse vos, agglutinamini ipsi: Dominus omnipotens Deus solus est, neque est amplius præter ipsum servator:

28 Qui implet omnia tamquam Pischon sapientia sua, & tamquam Tigris diebus novorum fructuum:

29 Qui replet tamquam Euphrates intelligentia, & tamquam Jarden diebus messis:

30 Qui demonstrat tamquam lucem eruditionem scitam, & tamquam Gichon diebus flavescens segetis.

31 Non g agnovit primus perfectè illā, si militèrque ultimus non pervestigavit illam:

32 Nam ex mari plurimæ emergunt cogitationes illius, & consilium illius ex abyssomagna.

33 Ego sapientia tamquam fossa ducta è flumine,

34 Et tamquam aquæ ductus, processu in paradysum:

35 Dixi, irrigabo optimum hortum meum, & inebriabo areolam justum meam:

36 Ecce autem factus est mihi ex fossa fluvius, & ex fluvio meo factum est mare:

37 Qui eruditionem tamquam matutinum tempus illustro, & demonstro eam in longinquum usque.

38 Quia doctrinā ad prophetiā effundo, quā relicturus sum in generationes æternas.

39 Videtis me non mihi soli laborasse, sed omnibus qui exquirunt illam.

7 id est, infinito fonte, metaphoricè.  
8 hoc est, ut eos qui accipiunt me efficiam prophetas, ex quorum ventre (ut loquitur Christus) profluunt rivi salutis aque Joan. 7. 18. atque huc spectat vit auctor, quam exemplum suum adduceret sequens.

CAPUT XXV.

1 Tribus reb. speciosa effecta sum & sur-  
t rex speciosa coram Domino, coram Domino & hominibus:

2 Concordia fratrum, & amicitia propinqui, & viro ac muliere quibus inter ipsos cōvenit.

3 Tria verò genera odit anima mea, & infensus sum valde vitæ illorum.

4 Pauperem superbum, & divitem mendacem, senemque mœchum a minima prædium intelligentia.

5 In juventute tua si nihil coegeris, quomodo poteris in senectute tua b consequi?

6 Quam speciosum est canitie judicium, &

g Gr. hereditate.

h Sap. 3. 4.

h Gr. te accipi.

i. seipsum prædicat per spiritum Dei iis laudibus quæ sequuntur inde à versu 3. Grac. utram suam.

de quo vide Gen. 14. sic autem legendum cum libri veteres ostendunt, tum ipsa sententia. Grac. dedi.

Grac. gloria & gratia.  
Gr. suis fructus gloria divitiarum.

i. quos mihi dedit pater, ut Christus loquitur Joh. 10.  
Grac. operantur in me: metaphora à terra  
à vero scopo, qui piorum animis objectus est: sic interpretamur Gracem vocem ex oratione illius, & præcedentis membri comparatione.  
Deut. 33.  
Gr. diffusam in valere.

de his nominibus quatuor videtur Gen. 2. 11. & sequentibus: pertinent enim ad fluvios duos Euphratem & Tigris, qui Babyloniæ atque Seleuciam fecundant stagnatione sua, ut testatur Herodotus, Diodorus, & Plinius lib. 18. natur. histor. cap. 17. & 18. Hic autem ellipsis est relati, & sequentibus versibus, pro eo quod est tamquam Pischon &c. replent adjacentem agrum.

nam sub illud tempus exundat Euphrates & Tigris, quod significatur voce Gracæ: et si alii interpretantur vindemiam, quæ in Babylonia & circum Euphratem nulla est, dicitur enim τὸ πρῶτον non ἀπὸ τῆς τρυφῆς, id est, a viti sed ab ariditate quæ figet maturatione, & provide ei τρυφῆς & τρυφήτων nomen dedit, quamvis à verbo τρυφῶ deducit Phavorinus.  
Gr. consummavit agnosere.

i. deterio: mœchore omni re: creor tantopere, ut vultu testatam faciam latitiam meam.

Gr. minus intelligentia.

Gr. invenire.

M m m m m

senioribus cognitio consilii!

7 Quàm speciosa est senū sapientia, & gloria præditis *decora* cogitatio atque consilium!

8 Corona senum est experientia multiplex,

9 Novem cogitata prædicavi beata esse ex animo meo, & decimū proloquar lingua mea.

10 Homo de liberis latens *beatus est*, & qui

vivens videt ruinam inimicorum:

11 Beatus qui habitat cum uxore intelligente, & qui lingua non labitur, & qui non

servit homini indigno se:

12 Beatus qui adeptus est prudentiam, & qui *eam* narrat ad aures audientium.

13 Quàm magnus est qui adeptus est sapientiam! sed nemo est qui superet reverentem Domini.

14 Dilectio autem Domini supra omnia excellit ad illustrationem.

15 Qui tenet <sup>2</sup> eam, cui comparari posset?

16 Reverentia Domini principium est dilectionis ejus, fides verò principium adglutinationis *d* ad illum.

17 <sup>3</sup> Omnem plagam, modò ne plagam cordis; & omnem improbitatem, *e* modò ne improbitatem mulieris;

18 Omnem *f* invasionem, modò ne invasionem <sup>4</sup> osorum; & omnem ultionem, modò ne ultionem inimicorum:

19 (Non est caput valentius capite serpentis, neque est animus valentior animo inimici)

20 Habitare cum leone & dracone malim, quàm habitare cum improba muliere.

21 Improbitas mulieris mutat faciem illius, & faciem illius offundit tenebris *ut sit* <sup>5</sup> tamquam urfa.

22 Inter propinquos suos accumbens vir illius etiam *g* invitus propter illam ingemiscet.

23 Exigua est omnis improbitas ad improbitatem mulieris, *h* forte peccator accidat illi.

24 Ut ascensus arenosus ad pedes senis, ita est mulier garrula quieto viro.

25 <sup>6</sup> Ne accidas ad pulcritudinem mulieris, & mulierem ne concupiscas <sup>7</sup> deliciarū causa.

26 Ira, & impudentia, ac turpitudine magna inest mulieri, si suppeditaverit quæ opus sunt viro suo.

27 Cor humile, faciemque mœstam, & plagam cordis *efficit* mulier improba;

28 Manus remissas, & genua soluta quæ non consolatur virum suum in angustia.

29 A muliere principium est peccati & per eam nos omnes morimur.

30 Ne des aquæ effluendi locum, neque mulieri improbæ licentiam exeundi.

31 <sup>8</sup> Si non ambulat ad manum tuam,

32 A *h* carne tua rescica illam, da *libellum* & dimitte *illam*.

<sup>c</sup> Gr. invenit: sic deinceps.  
<sup>2</sup> illustrationem, de qua proxime dixit.  
<sup>d</sup> Gr. illius.  
<sup>3</sup> hi versus propter ellipsin verbi obscuritatem permagnam habere videntur im- merito, quum verbum habeatur vers. 20. quod cum his verbis conjungendum est, sentus est, se à Domino paratum esse omnes plagas perferre ab hominibus, omnes ætus, omnemque violentiam, modò Deus eas plagas, techinas, violentiamque avertat quæ hie describuntur. quam- obrem eas exor- nat auctor se- quentibus, & se- ipsum explicat.  
<sup>e</sup> Gr. ac non: sic deinceps  
<sup>f</sup> Gr. induc- tionem.  
<sup>4</sup> i. quam oses & inimici vo- luerint. q. d. mo- dò ne tradatur anima mea desi- derio inimicorū meorum, quem- admodum per- multis locis o- rabat David.  
<sup>5</sup> i. ferocissima, & nemini parcens: similitudo est in scripturis sce- quens, ut 2. Sche. 17. 8.  
<sup>6</sup> Gr. invide.  
<sup>h</sup> Gr. fors peccato- rum.  
<sup>7</sup> i. ne abicias: quod Latine dicas, ne accidas ad genua aut pe- des mulieris rap- tus amore tur- ma.  
<sup>8</sup> i. propter delicias illius re- turum sperans in delictis.  
<sup>9</sup> Gr. est mulier: sic versus seq.  
<sup>10</sup> i. si in te qui vir ipsius es mi- nimè acquiescit, sed se nefariè adjungit alteri discedens à manu tua, cui se data conjungii fide obstrinxerat.  
<sup>h</sup> Gr. libellum tuum.

5 A tribus formidat cor meum, & à quarti conspectu metuo.

6 Calumnia civitatis, & concio populi.

7 Et obrectatio, ista omnia supra mortem laboriosa sunt:

8 Sed *e* onerosa cordi & luctifica est mulier <sup>c</sup> æmulans zelotypiâ mulierem alteram:

9 Et flagellum est linguæ cum omnibus de re communicans.

10 <sup>2</sup> Jugum bouum exagitatum *facit* mulier improba: qui habet eam ita est ut qui prehendit scorpionem.

11 Iram magnam *efficit* mulier ebriosa, & vertiginosa, quæ inhonestam constitutionem suam minimè contegit.

12 Scortatio mulieris in elatis oculis atque in palpebris ejus cognoscitur.

13 In filiam *d* inverecundam confirma custodiam, ut quum invenerit sibi licentiam esse non utatur ea.

14 *e* Impudentem oculum à tergo observa, ac ne mireris si delinquat in te.

15 Quemadmodum viator sitiens os aperit invento fonte, & de omni aqua propinqua bibit; ita adversum omnem palum fessura esset, & adversus telum apertura pharetram.

16 Gratia mulieris delectat virum ipsius, osaque illius pinguefacit scientia illius.

17 Donatio Domini est mulier taciturna atque benevola, neque est *f* quicquam quod pro erudita illius animi commutari possit.

18 Gratia *g* suprema est pudica & fidelis mulier;

19 Neque est pretium ullum æquè penden- dum ac temperans anima illius.

20 Ut sol Domini oriens in altissimis, ita pulcritudo bonæ mulieris est in ornamento domus ipsius.

21 Ut lucerna lucens in lychnucho sancto, ita est pulcritudo vultus *illius* in ætate stata.

22 Ut columnæ aureæ impositæ basibus argenteis, ita sunt pedes speciosi in pectoribus firmis *illius*.

23 Fili, florem ætatis tuæ conserva sanum, ac ne des alienis robur tuum.

24 Quum requisiveris ex omni agro <sup>3</sup> fœ- cundam fortem, sere propria semina fretus bono genere tuo:

25 Ita fœtus tui superstites, & audenter ge- nerolum animum obtinentes, *h* augetcent.

26 Mulier *i* meretrix æqualis <sup>4</sup> sui reputa- bitur; quæ autem subest viro, turris *k* defen- dens à morte reputabitur utentibus.

27 Mulier impia in partem iniquo dabitur, pia verò datur reverenti Dominum.

28 Mulier inhonesta ignominiam *l* in virum excitabit, filia verò honesta etiam virum ve- rebitur.

29 Mulier inverecunda ut canis reputabi- tur, quæ autem verecundiam habet reverebi- rur Dominum.

30 Mulier honorans virum suum omnibus apparebit sapiens, quæ autem non honorat eum *m* superbe impia ab omnibus agnossetur.

31 Bonæ mulieris vir beatus est, numerus enim annorum ejus futurus est duplex.

32 Mulier clamosa & loquax spectata est, ad arcendos inimicos *apra*:

33 Et hominis cujusque anima <sup>5</sup> quæ simili- ter arcetur istis, in bellicis seditionibus *n* sibi ipsi degendum cogitat.

34 Duob. *nomnibus* afficitur tristitia cor meum,

<sup>c</sup> Gr. omni cordis & luctu.

<sup>2</sup> i. conjuges in- ter se sunt velu- ti conjugati bo- ves: quod si mu- lier improba est, nihil iugo illo miserius.

<sup>d</sup> Gr. non averfa- bilem: sic vers. 29.

<sup>e</sup> Gr. post impu- dentem oculum observa.

<sup>f</sup> Gr. commutatio erudita anima.  
<sup>g</sup> Gr. super gra- tiam.

<sup>3</sup> allegoria quæ electa uxor cum agro fertili com- paratur.

<sup>4</sup> Gr. magni eva- dent.

<sup>5</sup> Gr. mercenaria.  
<sup>4</sup> i. porca altili- sic enim Græci appellant *σινδρο* ut à syagro di- stinguatur.

<sup>k</sup> Gr. mortis.  
<sup>l</sup> Gr. contr: teret.  
<sup>m</sup> Gr. in superbia.

<sup>5</sup> Grecam vocem aliud ferè signi- ficare novimus; sed si quis adju- cta bene expendit, videbit eam non ex nomine *σινδρο* (ut vul- gus fecit inter- pretum) compo- nendam esse, sed potius ex *σινδρο* quæ posita est precedente ver- su: atque hoc pa- tro hic locus ha- bet evidentiam.  
<sup>n</sup> Græc an. man- suam transigit.

CAPUT XXVI.

1 Mulieris bonæ beatus est vir, & numerus dierum ejus duplex.

2 Mulier fortis lætitiā affert viro suo, & annos vitæ illius implet a prosperitate.

3 Bona mulier bona portio est, in partem *b* reverentibus Dominum dabitur:

4 Divitis enim ac pauperis animus bonus est erga Dominum, omni tempore vultum habentes hilarem exultant.

<sup>1</sup> Inf. vers. 27.  
<sup>2</sup> Gr. pace.  
<sup>b</sup> Gr. reverentiam.  
<sup>2</sup> Nempe qui bonam uxorem habet.

meum, & de tertio advenit mihi indignatio:  
35 Si vir bellator inopia deficit, & viri intelligentes si o flocci fiunt,  
36 Et si quis revertitur à justitia ad peccatū: hūc cōparabit Dominus p ut cædatur gladio.  
37 Vix eximitur mercator è delicto, neque justus est à peccato caupo.

CAPUT XXVII.

<sup>1</sup> i. ejus rei qua homines bona fide & conscientia carere possent, ut mercatores & caupones lucro: sic supra 7. 18. alii legunt *diapora*, ut sit sensus, rei pretiosa gratia.  
<sup>2</sup> nempe à justo oculum suum adjicit ad rem indifferentem.  
<sup>3</sup> *Gr. conteritur.*  
<sup>4</sup> *Gr. per studium in reverentia.*  
<sup>5</sup> i. tamquā spolia adempta ipsi quam inter loquendum excutitur & perturbatione animi ad sermonem fundendum adducitur: elegans metaphora, quā expoant sequentes versus.  
<sup>6</sup> *Gr. operantur.*

1 **R**Ei indifferentis gratia peccaverunt multi, & qui quærit abundare, oculum suum <sup>2</sup> avertit.

2 Inter compages lapideas pāgitur clavus; & inter venditionem atque emtionem peccatum a ultrò citròque teritur.

3 Qui non obtinet b studiosè reverentiam Domini, hujus citò subvertetur domus.

4 Dum excutitur cribrum, remanent fordes; similitérque <sup>3</sup> exuvia hominis in eloquutione ejus.

5 Vasa figuli caminus probat, tentatio verò hominis colloquio i; sius probatur.

6 Culturam arboris demonstrat fructus illius, sic eloquutio cogitationis quæ inest cordi hominis.

7 Ante eloquutionem ne laudaveris quæquam, hæc enim est tentatio hominum.

8 Si sequare jus, comprehendes ipsum; & indues ipsum velut talarem vestem gloriæ.

9 Volucres ad similes sibi divertunt, veritas verò ad eos revertitur qui c colunt ipsam.

10 Leo insidiatur venationi, similitérque peccatum iis qui operantur malum.

11 Narratio pii semper est cum sapientia imprudens verò mutatur ut luna.

12 Inter eos qui carèt intelligentia <sup>4</sup> observatēpus; inter cōsideratos verò assiduè versare.

13 Narratio stultorum d offensionem est, & risus eorum hæret deliciis peccati.

14 Sermo illius qui plurimū jurat capillos arrigit, & certamen istorum e facit ut obstruamus aures.

15 Effusionem sanguinis facit superbiorum pugna, & cōviciatio illorum gravis auditu est.

16 Qui revelat arcana, amittit fidem, ac nequaquam amicū inventurus est ex animo suo.

17 Benevolentia prosequere amicum, & fidus esto cum eo.

18 Quod si revelaveris arcana ejus, nequaquam persequaris g eum.

19 Quemadmodū enim perdit homo inimicum suum, ita <sup>5</sup> perdit propinquum suum.

20 Et quemadmodum si volucrem è manu tua dimiseris, ita propinquum dimisisti; & minimè b venando consequeris ipsum.

21 Ne prosequaris ipsum: nam abstitit procul, effugitque ut dorcas è laqueo.

22 Nam vulnus obligari potest, & de convicio est reconciliatio.

23 Sed qui revelavit arcana, amisit fidem.

24 Qui nutat oculo, fabricatur mala; & qui novit eum, absistet ab eo.

25 E regione quidem oculorū tuorum suave efficiet os suum, & sermones tuos mirabitur; sed postea pervertet os suum, & tuis sermonibus offensiones addet.

26 Permultum <sup>6</sup> odi, neque est quem ei comparem, & Dominus odio habiturus est.

27 Qui lapidē in altum mittit, super caput suum mittit, ita plaga dolosa diducit vulnus.

28 Qui fodit foveam, in ipsam incidet.

29 Et qui statuit laqueum, capietur ipso.  
30 Malefico mala supervenientia morabuntur apud ipsum, quamvis minimè cognoscat unde adveniant ipsi.  
31 Illusio & probrum superbiorum est, vindictaque ut leo insidiatur illis.  
32 Laqueo capiētur qui latantur de ruria piorum, & dolor consumet eos ante mortem ipsorum, simultas, & ira, & quæcunque sunt res abominandæ: hujusmodi vir inquam peccator k possidetur istis.

<sup>k</sup> *Gr. possessa est istorum: nam vocem Græcam passivè sumit Sira-cides.*

CAPUT XXVIII.

1 **V**Ltori obvenit ultio à Domino, qui peccata ejus b constanter servaturus est.

2 Dimitte injuriam proximo, ac tum deprectanti tibi solventur peccata tua.

3 Homo in hominem conservat iram, & à Domino curationem petat?

4 Et in hominē similem sibi non adhibens misericordiam, pro peccatis suis deprecetur?

5 Quum ipse qui caro est conservet similitatem, ecquis expiet peccata illius?

6 Memento c finis, & desine inimicitias gerere:

7 Ac ne similitatem exerceas in proximum ad corruptionem & mortem; sed in mandatis permane.

8 Memento mandatorum, neque similitatem exerceas in proximum:

9 Et memento federis altissimi, ac <sup>1</sup> despice d rem ignoratione commissam.

10 Abstine à lite & minues peccata: nam homo iracundus incendit pugnam.

11 Vir peccator amicos turbat, & inter eos qui pacem habent immittit calumniam.

12 Prout est materia ignis, ita accenditur: prout est confirmatio pugnae, ita augetur ignis: prout est robur hominis, ita furor est illius: & prout sunt divitiæ hominis, ita illius extollunt iram.

13 Contentio accelerata accendit ignem; sed pugna accelerans effundit sanguinem.

14 Si flaveris in scintillam, accenditur; si exspueris in illam, exstinguitur, ambo verò ex ore tuo exeunt.

15 Sufurronem ac bilinguem exsecramini: multos enim habentes pacem perdidit.

16 Lingua duplex multos divexavit, & dissipavit eos ab una gente ad alteram:

17 Et civitates munitas sustulit, domosque magnatum subvertit.

18 Lingua duplex mulieres fortes ejecit, & privavit eas laboribus ipsarum.

19 Qui attendit ei, nequaquam requiē consequetur, neque habitabit cum tranquillitate.

20 Plaga flagelli efficit vibicem, sed plaga linguæ confringit ossa.

21 Multi ceciderunt acie gladii, sed nō tam multū quàm qui propter linguam ceciderunt.

22 Beatus est qui protegitur g adversus illam, qui non h expertus est furorē illius;

23 Qui non traxit jugum illius, & vinculis illius non alligatus est.

24 Nam jugum illius jugum est ferreum, & vincula ejus vincula ærea.

25 Mors pessima est i quæ affertur ab illa, & sepulcrum utilius est illa.

26 Illa piis minimè dominatura est, & flammā illius minimè comburentur.

27 Qui derelinquunt Dominū, incident in

<sup>a</sup> *Gr. ulciscens à Domino invenies ulionem.*  
<sup>b</sup> *Gr. servans.*

<sup>c</sup> *Gr. ultimorum.*

<sup>d</sup> id est, injuriata ab homine acceptam ita diffimula, quasi ab imprudente fuisset facta.  
<sup>e</sup> *Græc. ignoratiam.*